採用權益法之投資  165,759  2,010  - 167,769 採用權益法之投資

資產影響   $2,010  $-

未分配盈餘  $2,420,373  $-  $- $2,420,373 未分配盈餘

其他權益  (67,392)  2,010  - (65,382) 其他權益

權益影響   $2,010  $-

Global Lighting Technologies Inc.及子公司合併財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

104

(2) 國際財務報導準則第 15號「客戶合約之收入」(以下簡稱 IFRS 15)

IFRS 15取代國際會計準則第 18號「收入」(以下簡稱 IAS 18)、國際會計準則第 11

號「建造合約」(以下簡稱 IAS 11)及相關解釋。其核心原則為企業認列收入以描述對

客戶所承諾之商品或勞務之移轉，該收入之金額反映該等商品或勞務換得之預期有

權取得之對價，並適用下列步驟認列收入：

A.辨認客戶合約；

B.辨認合約中之履約義務；

C.決定交易價格；

D.將交易價格分攤至合約中之履約義務；

E.於(或隨)企業滿足履約義務時認列收入。

IFRS 15於適用時，得選擇追溯適用或於初次適用日認列初次適用之累積影響數。有

關本集團適用 IFRS 15之會計政策說明，請參閱合併財務報告附註四.20。

本集團於民國一○七年一月一日起適用 IFRS 15 之規定，選擇僅對民國一○七年一

月一日尚未完成之合約追溯適用，且不重編比較期間資訊，並於初次適用日認列初

次適用之累積影響數。本集團於適用 IFRS 15 前，銷售商品交易係於產品交付時認

列收入；適用 IFRS 15 後，係於對商品或勞務之控制移轉予客戶而滿足履約義務時

認列收入，且部分合約已逐步滿足履約義務，惟仍未具無條件收取對價之權利，則

認列為合約資產及收入。適用 IFRS 15 後，對估計可能發生之銷貨退回及折讓認列

為退款負債，而先前係認列為負債準備，估計得退回之產品認列為待退回產品權利，

而先前係認列為存貨；對部分合約已先向客戶收取部分對價但尚未滿足履約義務，

認列為合約負債，而先前係認列為預收款項。

綜上，彙列 IFRS 15於初次適用日民國一○七年一月一日對本集團之影響如下：

IAS 18 及 IAS 37

衡量種類/項目

106.12.31

按 IAS 18 及 IAS 37

處理之帳面金額

 初次適用之調整  107.01.01

按 IFRS 15 處理

之帳面金額  IFRS 15 衡量種類/項目

 認列及

衡量差異  表達差異

存貨  $643,532  $-  $(9,591) $633,941   存貨

  -  -  9,591 9,591   待退回產品權利-流動

資產影響   $-  $-

  $-  $-  $2,132 $2,132   合約負債-流動

其他流動負債  12,740  -  (2,132) 10,608   其他流動負債

負債準備-流動  17,881  -  (17,881) -

  -  -  17,881 17,881 退款負債-流動

負債影響   $-  $-

Global Lighting Technologies Inc.及子公司合併財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

105

另若本集團於民國一○七年度繼續適用 IAS 18及 IAS 37，其對本期合併資產負債表

差異說明如下：

IFRS 15 衡量種類/項目

107.12.31

按 IFRS 15 處理

之帳面金額

 會計政策改變之影響數  107.12.31

按 IAS 18 及 IAS 37

處理之帳面金額

IAS 18 及 IAS 37

衡量種類/項目

認列及

衡量差異  表達差異

存貨  $530,077  $-  $3,797  $533,874  存貨

待退回產品權利-流動  3,797  -  (3,797)  -

資產影響   $-  $-

合約負債-流動  $4,446   $-  $(4,446)  $-

 -  -   9,269  9,269  負債準備-流動

退款負債-流動  9,269  -  (9,269)  -

其他流動負債  5,086  -   4,446  9,532  其他流動負債

負債影響   $-  $-

 (3) 國際會計準則第 7號(修正)「揭露倡議」

國際會計準則第 7 號(修正)「揭露倡議」之主要修正，係要求企業應揭露有關因籌

資活動所產生負債變動之資訊，包括來自現金流量之變動及非現金流量之變動。本

集團已依前述規定作有關資訊之揭露。

2. IASB已發布且金管會認可及發布生效於民國一○八年適用之新/修正/修訂準則及解釋

依金管會民國一○七年七月十七日金管證審字第 1070324857號令規定，自民國一○八年

一月一日起開始適用金管會證券期貨局網站公告之民國一○八年適用之國際財務報導準

則、國際會計準則、解釋及解釋公告。前述金管會認可及發布生效將適用，而截至本合

併財務報告通過發布日止尚未採用之準則及解釋彙列如下：

新/修正/修訂準則及解釋

主要內容

 IASB發布於下列日期以

後開始之年度期間生效

國際財務報導準則第 16號  租賃  西元 2019年 1月 1日

國際財務報導準則解釋第 23號  所得稅務處理之不確定性  西元 2019年 1月 1日

國際會計準則第 28號(修正)

對關聯企業與合資之長期權

益

西元 2019年 1月 1日

國際財務報導準則第 9號(修正)  具有負補償之提前還款特性  西元 2019年 1月 1日